Ad p̄mū
Obiectio. Solo.
Ad 2m
Obiectio. Solo.
Ad 3m
Arti. IX. 3
Argu. p̄mo
20
30
40
50
Argu. p̄mo in cōtrariū
Solo.
Obiectio.

Ad 5m
Ad 6m
Ad 7m
Ad 8m
Ad 9m
Ad q̄stūcū lā p̄mā.

quod ubi magis facit distare illud similitur etiam appposito
 preceptu ad utrumque magis facit distare a deo sed remo-
 to preceptu plus distare facit aliud peccatum: quod et similitur
 magis distare facit a deo: sic habet appositum. Item
 ponamus quod aliquis comedit indigne intendens se per hoc
 non omnino alienari a deo sed propter iniquitatem fieri deo: tunc
 videtur quod ille non tamen peccet quantum ille qui fornicat vel aliud
 crimine committit. Item aliquis casus potest esse quod etiam ali-
 quis peccator potest accipere in manus corpus domini ut si in-
 ueniat illud in luto et non sit alius qui subleuet: quod videtur
 quod etiam aliquis casus potest esse in quo comicans non peccet vel
 non tamen peccet sicut alio peccato peccans. Item quod plus est
 malum magis fugiendum est quod per accidens est malum:
 fornicari autem et cetera peccata que sunt contra decalogum per
 se mala sunt: comicare autem plus bonum est per accidens autem
 malum: quod aliud peccatum magis est fugiendum quam comicio ab in-
 digno. Item quod in se malum est magis fugiendum est quam
 quod aliqui est malum et non in se: fornicari autem et cetera ta-
 lia vicia in se mala sunt et facientia: comicio autem non est
 in se mala sed facientia: ergo fornicatio magis est fugi-
 enda quam comicio ut videtur: ergo aliqua peccata sunt maio-
 ra quam istud. Item quod nunquam est nulli bonum est: sed
 semper et omnibus malum maius est malum quam quod
 quandoque et alicui est malum et non semper nec omni-
 bus: sic autem se habet fornicatio tunc ad comunio-
 nem: ergo illa sunt maiora peccata quam istud. Solutio
 dicendum videtur ad hoc quod quo ad aliquid comunicans
 indigne plus peccat et quo ad aliud alio peccato pec-
 cans plus peccat. quo enim ad preceptum videtur mihi
 plus peccare indigne comunicans sed non quo ad
 actum et alias circumstantias ex quibus causatur turpi-
 tudo peccatorum. Dicendum ergo ad primum quod cum di-
 citur ubi minus est contemptus ibi minus est peccatum
 hoc non est verum simpliciter sed quo ad aliquid tamen
 scilicet radice peccati que contemptus est: quo ad alia enim
 potest esse maius peccatum quod est ex minori contemptu.
 Eadem ratio solutio fere est ad omnia: quia id iterum quod
 obicit sed non tenet nisi quo ad hoc quod tentatus vel
 non tentatus peccat. Ad aliud dicendum quod apostolus di-
 citur Reus esse corporis et sanguinis indigne comicantem eo
 quod reatum sanguinis incurrat non tamen quod habeat rea-
 tum occidentis christi sed in hoc similis est occisorum: quod
 uterque sit reus ex sanguine christi. Ad aliud dicen-
 dum quod hoc non intelligitur de indigne comunicantibus
 sed potius de abutentibus gratia baptismi: quia puta-
 bant quod cum aliquis rediret ad peccatum quod iterum cum
 baptizari oporteret et hoc redundaret in pollutionem
 id est in infirmitatem sanguinis christi tanquam sacramenti in quo
 sanguis christi operatur et lauat interius nisi esset tante vir-
 tutis quod faceret solubilia per penitentiam et etiam pec-
 cata sequentia et ita exponitur in glo. Si autem generali-
 ter extendatur ad indigne comunicantem tunc di-
 cendum quod indigne comunicans meretur deteriora
 supplicia in quantum peccat contra maiorem gratiam ex con-
 temptu quam ille qui legem transgrediebatur non tamen sim-
 pliciter oportet quod mereatur deteriora. Ad aliud dicen-
 dum quod cum dicitur latrina spiritualis peior est quam cor-
 poralis: locutio est metaphorica: et intelligitur non
 esse maioris fediratis corporalis sed in quantum peccata
 sunt contra maius bonum etiam adimunt bonum melius
 quam fediratis corporalis: unde remanet maior mundicia ex-
 terior in corpore peccatoris quam in latrina corporali: et
 ideo plus peccat corpus christi in latrinam purificans
 quam indigne comunicans: quia maiorem contume-

liam et contemptum faceret christo. Et ideo dicit magister
 in sententiis quod ex tropicis non valet argumentatio.
 Idem autem modus respondendi est ad ea que obij-
 ciuntur in oppositum: bene enim concedo quod unum
 quandoque plus elongare potest quam duo vel tria. Et
 quod obicit quod contemptus sit communis utriusque. Dicen-
 dum quod non est idem contemptus sed maior et minor et
 diversus in specie: quia contemptus specificatur secundum id
 quod contempnitur et secundum rationem contempnendi. Ad ali-
 ud dicendum quod sciens se esse in peccato non potest bene
 comunicare: quia intentio est peruersa et stulta: sicut
 dictum est super secundum dist. xxxviii. de eo qui intendit
 furari ut det alicui ut per hoc eam reuocet a meretri-
 cio vel adulterio. Ad aliud dicendum quod non est simi-
 le: quia tunc reuerentia et necessitas subleuandi excu-
 sat et cogit fieri sed in comunicando non est necessitas
 aliqua nec reuerentia aliqua ibi exhibetur christo: sed
 potius irreuerentia et contemptus. Ad aliud dicen-
 dum quod non tenet nisi quo ad hoc et non simpliciter et ideo
 non valet in alijs operatio.

An pollutio nocturna impediat a comunione
 Quarto queritur utrum pollutio nocturna impe-
 diat a comunione. videtur autem quod sic in decre-
 to enim dist. vij. dicit Gregorius in epistola ad an-
 gloz episcopi Augustini. Si ex turpi cogitatione vigilans nasci-
 tur in mente dormiens: patet omnino reatus suus
 videtur enim a qua radice inquinatio illa processit: quia
 quod cogitavit sciens hoc pertulit nesciens: et propter ta-
 lem pollutionem a sacro mysterio abstinere oportet eo
 die. Ex hoc accipitur quod pollutio impedit a comunio-
 ne. Item Isidorus in primo sententiarum qui nocturna
 illusione polluitur quis extra memoriam turpium
 etiam cogitationum sese sentiat inquinatum tamen
 hoc ut tentaretur culpe sue tribuar: suam imundiciam
 statim steribus stringat. Constat autem quod non est si-
 mul deflenda culpa et statim comicandum: ergo videtur
 quod abstinere debet a comunione ut videtur. Item Le-
 uit. ij. Qui parit fluxum seminis imundus erit: stat autem
 quod fluxus seminis minus est in parte hominis quam pollutio no-
 cturna: quod multo magis pollutus est imundus: quod impe-
 dit a comunione ut videtur. Item infra in eodem. vij. de quo
 egreditur semen coitus lauabitur aqua omne corpus suum
 et imundus erit usque ad vesperam: stat autem quod minoris
 fediratis erant sacramenta veteris legis. Si ergo impedit
 a receptione sacramenti veteris legis. multo magis impe-
 dit a receptione sacramentorum nove legis. Item Deuter. 23
 precepit dominus quod egredientes ad subleuationem nature
 ferant fossoriam in balneo et suffodiatur eo quod dominus transeat
 per castra ut castra sint munda. Et dicit ibi glo. quod amat
 deus corporalem mundiciam. Si ergo illa imundicia impedit
 decorem transitus domini multo magis a receptione corpo-
 ris et sanguinis domini. Item minus videtur quod corporalis im-
 mundicia impedit ab introitu tabernaculi quod minus
 sanctum est quam comunio corporis et sanguinis domini sed impe-
 diebat antiquitus: quod hec etiam impedit modo. Item
 2. Reg. 6. dicitur quod cum calcitraret boues qui traherant
 arcam domini quod extendit manum suam et non tene-
 ret arcam et percussit dominus ozam: et redditur ratio in
 glo. et a magistris quod illa nocte dormierat cum vxore
 sua, cum igitur hoc merito facere potuerit pol-
 lutio autem nunquam fiat meritoze. videtur quod multo
 magis impedit pollutio comunione eius quod per
 arcam significatur scilicet corporis et sanguinis domini.

20
 30
 40
 50
 60
 Solo
 ad pm 2m
 Ad 3m
 Ad 4m
 Ad 5m

Ad pm qd
 est in 2m.
 Ad obie-
 ctionem.
 Ad 2m
 Ad 3m
 Ad alia
 obiecta
 Arti. x
 R
 Arguit po
 20
 30
 40
 50
 60
 70

80 Item dicit Gregorius q tempore concubitus ma-
 trimonialis spūs sanctus non retigit corda prophe-
 tarum ppter inconuenientia actus in quo totus ho-
 mo caro efficitur ad spirituale actū: ergo cū in isto ma-
 90 ior sit cōmuniō q̄ p̄betia videtur q̄ illa delectatiō q̄
 est in egressu feminis impediāt a cōmuniōe. Itē
 vniō per spiritum z amorem ad christū z descensus
 fm carnem per delectationē sunt contraria: ergo nō
 debent esse simul sed in pollutione est descensus fm
 carnem p̄ vltimā delectationē: in cōmuniōe autem
 est eleuatiō intellectus per fidem: z vniō spiritus per
 charitatē: ergo ista duo nō sese cōpatiunt: ergo vide-
 tur q̄ dimitteāda sit cōmuniō ppter pollutionē. Sz
 contra dicit Gregorius ad Aug. angloꝝ ep̄m z po-
 nitur in decreto dist. vi. Et quidē cum ex nature su-
 perfluitate vel infirmitate euenerit tunc coīno nō erit
 20 timenda pollutio: quia hanc animus nesciens pertu-
 lisse dolendus est q̄ fecit: ergo nō semp̄ impedit pol-
 lutiō a cōmuniōe. Item Gregori⁹ ibidem cū vlt-
 tra modū appetitus gule in sumēdis alimentis capi-
 tur: z idcirco humorū receptacula grauānt̄ habz qdē
 aliq̄ue reatum sed nō vsq̄ ad p̄hibitionē sacri myste-
 riij percipiēdi vel missarū solēnia celebrandi. Ex hoc
 patet q̄ quādoq̄ etiā p̄cedit ex aliqua culpa crapule
 30 qd nō impedit a sacra cōmuniōe. Itē nihil impedi-
 t a sacra cōmuniōe nisi fictio: quia spūs sanctus di-
 scipline effugiet fictum: ergo in sacramentis non fu-
 git nisi fictum vt dicit Sap. i. Venialia autē nō fa-
 ciunt fictū: ergo etiam si detur q̄ ex aliqua cogitatio-
 ne turpi p̄cedenti qua mortalis nō fuit pollutus sit:
 40 nō tamen sequitur q̄ nō possit cōmunicare. Item
 si venialia impediēnt nullus esset qui communica-
 re posset: quia. i. Joh. 3. dicitur: Si dixerim⁹ q̄ pec-
 catū nō habemus ip̄i nos seducimus z veritas in no-
 50 bis nō est: cum igitur pollutio p̄cedat ex veniali cogi-
 tatiōe nō impedit a cōiōe. Itē dicit Gregori⁹ q̄
 spiritualia peccata maioris sunt ponderis/ licet car-
 nalia sint maioris infamiet: venialia autē spiritualia
 nō impediunt a cōmuniōe: ergo nec carnalia q̄ pol-
 lutiō nō impedit cum nō sit peccatū aut sit minimum
 q̄ nō est p̄sentis loci diffinire vtrū sit peccatū an non.
 60 Itē aliquis vadit cubitū munitus signo scēe crucis
 cū orationis deuotione z sic de alijs tamē accidit
 sibi pollutio cū ergo nullus peccet dormiēs ille non
 habet vñ impediāt a cōiōe: q̄ potest cōicare vt vide-
 tur. Iuxta hoc vltērius querit̄ q̄ diu debet absti-
 nere dicit̄ Leuit. 15. q̄ imūdus erat vsq̄ ad vesp̄ā
 inter vesp̄ā autē z mane nō sunt nisi. xij. hore equa-
 les: ergo videt̄ q̄ post. xij. horas possit cōmunicare/
 z tamen hoc nō seruāz: quia abstinet p̄ diem z noctē

Brg. pmo in p̄rariū

Questiūcla

Solo

fit pollutio peccatū ex cogitatiōe. s. quādo aliquis co-
 gitat de aliqua singulariter/ z postea somniat se coire
 cū eadē/ z tunc est signū fixe cogitatiōis p̄cedētis in-
 turpi. Quādoq̄ autem fit ex cōiunctiōe pluriū cau-
 sarum simul vt ex cogitatiōe z crapula/ z tunc signi-
 ficat vtraq̄. Quādoq̄ ex cogitatiōe z illusione z tūc
 est signū peccati ppter qd̄ meruit illud: quādoq̄ autē
 simul ex crapula cogitatione z illusione: z tunc duo
 p̄cedētia causa sunt meritoria tertij/ z hoc totū osten-
 ditur in pollutione sequenti sic oritur causa occulta
 in effectu sequēti manifesto. Et iterū distinguēdū
 in modo pollutionis: qm̄ Gregorius meminit in p̄-
 inducta eplā vbi dicit q̄ ex crapula veniēs nō impe-
 dit cōmuniōe dūmodo corpus in pollutione turpi
 delectatione nō concuāz. Ex hoc em̄ accipit̄ q̄ qdā
 polluunt̄ cū imaginatiōe z delectatiōe turpibz: aliij
 autē per solam feminis emissiōe: fm p̄m autem in
 his qui delectant̄ vltērius distinguēdū est: q̄ qm̄
 q̄ est ex v̄tosis cibarijs z in delectatiōe potius emit-
 tit spuma ventosa q̄ humor nutritiū: his q̄ ita di-
 stinctis puto cū Gregorio ita dicendū q̄ in primo et
 secūdo casu non impedit a cōmuniōe sed si humili-
 ppter feditatē dimittit laudāndus est: in tertio autem
 modo si est ex surreptiōe z cibarijs magis ventosis
 vt legumina sunt nō puto impediri: sed i quarto mo-
 do z deinceps quito z sexto puto esse abstinēdū a cō-
 muniōe ppter dubiū morose delectatiōis in cogita-
 tu p̄cedenti. Quātū autē ad quartā distinctiōe quā
 ponit Gregorius videt̄ dicendū q̄ in paucis z raro
 accidit sine imaginatiōe turpi pollutio z h̄ satis pla-
 num est omni inspicienti secūdū libzū de somno z vi-
 gilia p̄h: quia vult q̄ quedā somnia sunt signa qdā
 aut causam habēt in corpe. Unde z etiā modus z cā-
 egritudinis cognoscunt̄ in somnis: causa autē illa cū
 sit mouēs z actus actiuoz sunt in patiente p̄disposi-
 to: vt dicit p̄s in. ij. de anima z hoc fm potestātē pa-
 tientis z nō fm potestātē agētis sunt iste cause in aia
 sensibili que colligatiōe habet cum organo in qui-
 bus est causa mouēs ad coitū z materia per modum
 imaginū p̄tinentiū ad coitū: z ideo illa imaginatio fit
 quādoq̄ in somnis sine culpa p̄cedēti. Et iō q̄ Gre-
 gori⁹ dicit eam esse ex culpa p̄cedenti vel cogitatio-
 ne: puto intelligendū esse p̄ modū signi: signū autem
 est delectatio sequēs q̄ in vigilia talia meditat⁹ sit
 vnde non videtur mihi q̄ concussio semp̄ impediāt a
 cōmuniōe: h̄is autē habitis respondendū est ad ob-
 iecta. Ad primū ergo dicendū q̄ Grego. loquit̄ de
 pollutioe pueniēte ex quarta causa vel deinceps sicut
 satis manifestū est in autoritate ip̄a. Ad aliud di-
 cendū q̄ Isido. nō ligat ad abstinēdū: quia bonarū
 mentū est ibi culpā agnoscere vbi culpa nō est Ad
 aliud dicendū q̄ talia in ve. resta. sicut ibidē in glosa
 Gregorij z glo. Esicij p̄bat̄ur signatiue dicta sunt:
 ideo exponit̄ hoc ibidē de verbosis q̄ semp̄ mēda cū
 vel detractionis vel adulationis reatu polluūt lectū
 in quo quiescūt. Ad aliud dicendū q̄ lex illa intel-
 ligitur de viro qui fornicariō cōcubitu cōmit⁹ mu-
 lier est z ideo in eodē capitulo statim adiungit̄: Mu-
 lier cū qua coierit lauabit̄ aqua z imūda erit vsq̄ ad
 vesp̄ā. i. vsq̄ ad mortē penitebit. Ad aliud dicen-
 dum q̄ deus amat mūdiciā etiā corporalē/ sed tamē
 omnia illa etiam figuratiue intelligunt̄: q̄ de⁹ cor-
 porali imundiciā non inquināz: sicut dicit̄ Sap. 8.
 quia ppter mundiciā suā: nihil inquinatū incurrit in

Ad primū
 Ad 2m
 Ad 3m
 Ad 4m
 Ad 5m
 SS iij

illa sapientia licet ergo amet mundicia corpale fm q
attestat mundicie spūs z dilectioni pulcritudinis spi
ritualis nō tñ ppter imūdicias quibz necessario sub
iacemus ipenos reprobata vel arcet a sacramētoꝝ p
ceptione. Ad aliud dicendū q oia illa erāt figura
tua z ostendētia qm mundū spūaliter eū esse oportet
ret qui cōmunicat sc̄tis. Ad aliud dicendū q for
te oza ex libidine cognouerat suā vxorē fm illos qui
ponūt hoc p causā tamē ego puto sensum israhēl esse
q ipse cū esset de leuitis quibz p̄cipiebat archa porta
ri p̄p̄is humeris p̄misit q cōmittebat p̄culo vectu
re boum recalcitratiū z ideo merito interfectus fuit.

Ad 6m

Ad 7m

Ad 8m

Ad 9m

Ad q̄stūcu
lā primā.

Ad aliud dicendū q actus p̄b̄eralis cū actu cōi
tus habet aliquā deformitatē s̄ tñ matrimonii illū
habet ita etiā bene cōceditur hoc q est quedā incō
sonātia ex qua s̄l actu nō debet esse sed fm rēpus suc
cessiuet vnū post aliud esse quādoq; nō em̄ puto q ali
ter prohibet. Ad aliud dicendū q nō probat nisi
quādā incōuenientia z laudandus est qui ad rēpus
abstinet a cōmunionē sed tamen ex hoc non arcetur
vt puto z sic Gregorius videt dicere. Ad id qd vl
terius queritur q̄ diu sit abstinentiū puto diu esse p
horas. xiiij. in quibz reuolutio tota completur exce
pro paruo q sol interim retro celsit Dies em̄ natura
lis est reuolutio equinoctialis cum tanta parte q̄nta
ozitur cū arcu ecliptice quē motū. xiiij. horarū natu
rali motu sol occidendo signa p̄scribit. Dic autem
arcus est. lxx. minuta z. viij. secūde fere. huius autē
talē dicunt quidā rationē; quia in illo rēpoze sit ois
ortus z occasus imaginū z stellarū celi super corpus
ad reordinandū; quia licet celum nō habeat vim su
pra lib. ar. habet tamen vim supra corpus ad imutā
dum z continendū; z hoc innuit dñs Leuit. 15. vbi
dicit mulier que redeūte mense fluxū sanguinis zc.
Fluit em̄ sanguis quādo nō potest digeri; nō digeri
tur autē diminito calore autē minuit̄ decrescit
te lumine in luna. Adhuc autē est vnus casus que
rendus. s. ponamus q aliquis veniat ad locum cele
bratiōis z probabiliter dicet ei conscientia q sacer
dos in malo statu est z peccabit mortāl'r celebrādo z
ipe pollutus in nocte sit sine p̄scientia cause mortalis
vrrū p eo celebrare debeat. Et ad hoc diuersimode
respondet; quidā em̄ sentiūt q nō; quia etiā venia
liter peccare nō debet ad hoc q alius vitet mortale.
mibi autē videt q ego in tali casu celebrare p̄habita
tamen p̄fessione vel cōpunctione si sacerdos deesset
alia tñ oratione cū deuotione p̄habita.

Questiōclā

Arti. XI

L

An aliqua feditas corporalis vt mēstruū
v̄ huiusmodi ipediat a p̄ceptiōe corpis xp̄i
Cinto querit̄ vtrū aliqua feditas corporalis
q vt mēstruū vel hmōi ipediat a perceptiōe
corpis xp̄i videt̄ aut q sic Leuit. 15. Mulier
que redeūte mense patit̄ fluxum sanguinis septē die
bus sepabatur; ois qui tetigerit eā imundus erit vs
q ad vesperā zc. quia multa tangit̄ ibi de imūdicia
mēstruate; q̄ videt̄ q multo magis ipediat a p̄
ceptione corpis xp̄i cuius est maior sanctitas q̄ taber
naculi veteris vel hominis tangentis eam. Item
maior est feditas mēstrui q̄ pollutionis nocturne;
q̄ multo magis debet ipedere cōmunionē q̄ nocturna
pollutio; nocturna at̄ pollutio q̄nq; ipedit vt habitū
est q̄ z mēstruoz fluxus. Sed q̄ fluxus iste ē ex in
firmitate vel sup̄fluitate humorū; neutrū autē horū

In p̄tū p̄o

peccatū est ergo videtur q nec mēstruoz imūdi
cia ipediat a cōione. Item Gregorius Mulier
dum ex cōsuetudine mēstruū patitur p̄hiberi eccle
siam intrare non debet; quia nō potest ei nature sup
fluitas in culpam cedere sanctorū cōmunionis myste
riū p̄cipere p̄hiberi nō potest in illis diebus; si em̄ ex
veneratione magna p̄cipere mysteriū non p̄sumit
laudanda est sed si percipit non est iudicanda; bonaz
quippe mētū est ibi culpam agnoscere vbi culpa nō
est. Et hoc manifeste accipitur q nō est impediens a
cōione fluxus mēstruoz. Ad hoc volunt quidā
dicere q quedā fluunt continua z in illis fluxus est
ex infirmitate; quedā autē interpolatim z ille curabiles
sunt z debent expectare de cōione vsq; post fluxū p̄
me autē non. z huius causam reddunt; z Aug⁹ vide
tur dicere q accessus ad mēstruatā nō sit prohibi
tus in figurā alicuius futuri sed etiā in se p̄ceptum
morale est q nō fiat cōcubitus cū mēstruatā. vnde
dicit q mēstruū dicit̄ imūdicia ipediētē a cō
munionē Aug. aut̄ vba sūt sup Leuit. 18. sup illō ad
mulierē que patit̄ mēstruū nō accedas zc. dicit em̄
ibi glo. sic. Lū hoc superius sufficienter p̄hibuisset b̄
etiā repetit ne in sup̄ioribz videatur figuratiue ac
cipiēdum vbi talia prohibentur que remora obser
uatione vmbra in nouo testamento custodiēda sunt
Sine p̄iudicio autē videt̄ mibi dicendū q nunq;
p̄hibenda est mulier a cōmunionē p̄pter mēstruū si
cut dicit Gregori⁹ eo q sit indicium sup̄fluitatis v̄ in
firmitatis z non culpe. Ad id qd primo obijctur di
cendū est q in veritate figuratiue dicebat̄ de imū
dicia mēstruate q̄ntū ad ingressum tabernaculi sicut
ibidem in glo. exponitur z ideo illa argumēta non
cogunt. Ad aliud autē qd obijct̄ de Aug. dicendū
q accedere ad mēstruatā est mortale; quia accessus
ordinatur ad conceptū z si tunc mulier concipit; con
cipit plem corruptā vt elephantica vel leprosa vt
dicit glo. sup Ezech. 18. sup illud ad mulierē mēstru
atam non accesseris z quo ad hoc morale est sed hoc
nunq; fuit morale q esset imunda per septē dies z la
uaret̄ aqua z esset extra castra z huiusmodi que de
terminant̄ Leuitica. 15.

20

Solo

Solo vera
fm Albi.

Ad dictum
Aug. in so
lutiōe arg.

Arti. XII
D

An indigne sumens corpus christi id effi
ciat vt malū fiat qd accipit.

Inde querit̄ de hoc qd dicit̄ ibi [Ecce em̄ fa
ctum est malū dū male accipit̄ bonū zc] s. b.
statim em̄ p̄trariū dicit̄ in fine eiusdē capituli
indigne corpus xp̄i sumens nō efficit vt q malus est
malū sit qd accipit. Solutio dicendū q malū esse
dicit̄ in multiplici. s. formaliter z sic intelligit̄ sc̄da auto
ritas; quia sic corpus xp̄i non p̄t esse malū sed semp
est bonū. Dicit̄ etiā malū effectiue z hoc dupliciter. s.
vt causa p se vel vt causa per accidens z neutro istoz
modoz corpus xp̄i dicit̄ malū; quia nec est causa ma
li per se nec p accidēs. Sc̄do modo dicit̄ malum occa
sio mali sicut lux p̄sens dicit̄ occasio lesionis infirmi
oculi. z ita corpus xp̄i est bonū z occasio est mali ei q
indigne sumit.

Solo
ad totū

De intelligentia quorundā ver
borum ambiguoꝝ.

Sc̄dm hos duos modos sumendū intelligen
tia quorundā verbōꝝ ambiguoꝝ dicit̄

guenda est. **Ait em Aug.** Bonus accipit sacramentū et rem sacramenti: malus vero sacramentū et non rem. Sacramentū hic dicit corpus xpi propriū de virgine natū. Rem vero spūalem xpi carnē. Bonus ergo vtrāq; christi carnem accipit. Malus vero tantū sacramentū: id est corpus xpi sub sacramēto et non rem spūalem. **Item.** Non manducās manducat et manducās nō māducatur: quia nō māducans sacramentaliter aliquādo manducat spūaliter et cōuerso. **Et qui māducant spūaliter veritatē carnis et sanguinis dicunt sumere: q; ipsam efficientiam habent: id est remissionē peccatorū pro qua videtur orari cum dicitur: Perficiant in nobis dñe quesumus tua sacramēta qd continent: vt qd nunc specie gerimus: rerum veritate capiamus. Verū veritatē dicit ipsam efficientiam quasi dicat p hec sacramēta presta: vt sicut sacramentaliter carnē xpi sumimus: ita spūaliter sumamus. Vel petit sacerdos vt xps qui nūc vere sub specie panis et vini sumit manifesta visione sicut in essentia diuinitatis est quādoq; accipiat. Constat ergo a bonis et malis sumi corpus christi: sed a bonis ad salutem: a malis ad perniciem.**

et ita de alijs. Ita pot dicitur hic q participatio p fructū diuinitatis in apta visione est res significata et non causata nec pterea in hoc sacramēto hoc modo quo significat fructus dulcedinis glorie in gustu dei per fructū: per gustum dulcedinis spiritualis in sacramento in quo est christus auctor gratie et glorie et ita intelligit Dionysius. Ad primū ergo qd obijcit dicens q non est opus tunc viatico sed est gustus felicitatis vt finis qui significat in gustu viatici sicut ea que sunt patrie significant sepius p ea que sunt vie. Ad aliud dicendū q est actus sacramenti vt significantis sed non est actus sacramenti vt causantis eum sicut etiā plena gloria in doribus anime et corporis dicit esse res baptismi et sup b fundat intentio orantis.

Ad primū

ad 2m et 3m

De heresi aliorū qui dicunt corpus christi non esse in altari nisi in signo.

Distin. x

Antem alij precedē

tiū insanā transcendentē qui dei virtutē iuxta modū naturalium reuerentientes: audacius ac piculosius veritari contradicunt: asserentes in altari nō esse corpus christi vel sanguinē: nec substantiā panis vel vini in substantiā carnis et sanguinis cōuertere: sed ita xpm dixisse: hoc est corpus meū: sicut apłs dixit: petra autē erat xps. **Distin. x** cū em ibi esse corpus xpi tñ in sacramento id est in signo et tñ in signo manducari a nobis. **Qui erradi occasione sumit a verbis veritatis vñ prima heresis facta est in discipulis xpi.** Cū em diceret: Nisi quis manducauerit carnē meā et biberit sanguinē meū non habebit vitā eternā. Illi nō intelligētes dixerūt: durus est hic sermo: quis potest eum audire: et abierūt retro. Illis discedētibz instruxit duodecim q remāserāt. Spūs est inquit q viuificat: caro nihil pdest. verba q locutus sum vobis spūs et vita sunt. **Intelleristi spūaliter: spūs et vita sūt. Intelleristi carnaliter etiā sic spūs et vita sunt sed tibi nō sūt spūaliter itellige q locutus sum.** Non hoc corpus qd videtis māducaturū estis et bibiturū illū sanguinē quē fufuri sunt q me crucifigēt. **Sacramentū aliqd vobis cōmēdauit. spūaliter itellectū viuificabit vos: caro autē non pdest quicq;.** Sūt etiā et alia illoz insanie fomitē ministrātia. **Ait em Aug.** Donec seculū finiat sursum est dñs: sed tñ etiam hic nobiscū est veritas dñs. **Corpus em in q resurrexit i vno loco esse oportet: vitas autē eius vbiq; diffusa est.** Itē vna psona est deus et hō: vbiq; p id qd est deus in celo: per id qd hō est christus. **Dicit etiā: Paupes semp habetis vobiscum: me autē non semp habebitis: His**

1. Cor. 10.

Job. 6.

Matth. 26

g s iij

Arti. XIII

An sacerdos petat vt christus q nunc sub specie panis accipit manifesta visione accipiat

Inde querit de hoc qd dicit ibi [Petit vt xps qui nunc sub specie panis et vini sumitur manifesta visione etc.] Ista a. Hoc iterū videt

falsum: q; sacramentū nō habebit rem in futuro eo q in futuro nō indigemus viatico: q; tunc nō erim⁹ in via sed in patria: ergo videt q nihil sit dicitur: quia tūc capiet manifesta visione sicut capitur modo sub specie sacramenti. **Itē frui deo p specie in aperta visione nō est actus sacramenti vel succedēs sacro sed potius actus beatitudinis succedēs virtuti vni vel pluribus vt determinat in pma dist. pmi libri hui⁹ voluminis: ergo videt q in pabecche in cōueniēter hec duo iungant vt sicut nūc p specie sacramenti ita qnq; per speciem diuinitatis aperta visione capiamus.**

Item nunc capimus eum p gustū corporis et sanguinis eius tunc autē ita nō capiemus sed per contemplationem et fruitionē: ergo videtur q nulla sit oio.

Sed cōtra in ecclīastica hierarchia ca. j. dicit Dionysius q iesu diuine participationis symbolū est eucharistie sanctissime assumptionis: constat autē q intelligit diuinā picipationē iesu picipationē illā que est p fructū in gloria: ergo videt succedere manducationi et sumptioni sacramentali. Solo dicēdū q sacramentū hoc sicut et alia habet duplicē rem: vnā que est cōtenta et significata et illā psequit in pſenti et hec est propria sacramento et de istis rebus sacramentoz sepi⁹ dicitur est supra. Aliā habet significatā et non contentam: et quia sacramentū est causa rei quā continet et illam rem nō continet psequēs est q etiā nō causet eā sicut res baptismi est fulgor glorie in resurrectione

Solo.

alijq; vtuntur prefati heretici in assertionē sui erroris.

B

¶ Tunc item alij pcedentiū infantia] zc. In pba bitis exclusit mgt errore qrun dā dicitū cor pus xpi nō sumi a malis; q fuit error maioris incōueniētie. Dic aut tāgit errore maioris incōueniētie eoz. s. q negat corpus xpi esse in altari. Contra istud pmo inducēs qsdā autoritates canonis z parz ex qb; habuit ortū; z scōo easdē soluēs z determinās ibi [Et eadē rōne oīa recipienda sunt] Tertio ponit sophisticas rōnes quib; isti decipiebant; z soluit au toritatib; improbas dicitū eoz ibi [Sat] rñsū est he reticis obiectiōib; zc. Et hoc est qd dicit vsq; ad se quentē prē in q tāgit de mō puerisōis z p b parz inia z si qd minus est p disputatiōē manifestabit.

Arti. I. An corpus xpi vere sit in altari aut solum sicuti signatū in signo.

Argu. pmo q non

Probatio.

2o

3o

4o

5o

Rō pma.

Rō scda.

6o

¶ Si q̄ hec pma q̄stio de errore quē nitit mgt in lfa clidere. s. an corp⁹ xpi sit in altari vel nō: videt em̄ mltis rōnib; q nō sit: q̄qd em̄ est imutabile nihil est abijciēs z nihil recipiēs; b nō fit aliq̄ loco p puerisō nē alicui⁹ in ipm; corp⁹ xpi gloriofū est imutabile ni hil abijciēs z nihil recipiēs; g nō fit in aliq̄ loco p con uersionē alicui⁹ in ipm. Maior ptz p se z si aliq̄s du bitat pbat sic. oīs mutatio fit p alicui⁹ abiectiōē z alicui⁹ aduentū; q̄ ad destructionē p̄ntis qd nihil abijcit aut nihil accipit: hoc est imutabile oīno. Si aut nihil suscipit videt seq̄ necessario q nihil puerit in ipm. Itē oē qd loco circūscribit nō fit in alio lo co nisi p̄us recedat a loco in q̄ est: corp⁹ xpi loco circū scribit: g nō fit in aliq̄ loco q̄ in celo nisi p̄us recedat a loco celi empyrei i q̄ nō ar̄ recedit vt sc̄ti oēs dicūt g nō fit i loco alio ḡ nec i altari ḡ nō ē i altari vt dic̄ illa opio. Itē fm̄ modū loquēdi maioris dignitatis et simplicitatis sūt sp̄s q̄s corpa: nullus aut sp̄s crea tus pōt sil̄ esse in diuersis locis; ḡ multo minus pōt corp⁹ sil̄ in diuersis locis esse: corpus aut xpi est in ce lo manēs; ḡ nō in altari. Itē de deo hec ē falsa de⁹ est alibi q̄s vbi ip̄e est: cum tñ deus sit vbiq;: ḡ multo magis falsa ē: de bis q̄ loco diffiniūtur z circūscribū tur: corpus aut xpi loco circūscribit: ḡ est in loco de terminato z nō est alibi q̄s vbi est: ḡ nō est alibi q̄s in ce lo qz ibi est ḡ nō est in altari. Itē si daretur q̄ pos set esse alibi: z hoc sil̄ z semel: videt ex hoc seq̄ q̄ posset esse vbiq;: z hoc duab; rōnib; quaz vna est: qz sicut alibi dicit: si duo corpa p̄nt esse simul in vno loco ea dē rōne z infinita: ita videt sequi hic q̄ circūscriptio loci nō magis repugnat ad esse simul in plurib; locis q̄ ad esse vbiq;: si ḡ pōt esse in plurib; locis pōt etiam esse vbiq;. Scda rō est quia datur q̄ cōsecratur vbi qz z in omni loco est vbi p̄secrat: ergo erit tunc vbiq; hoc aut si forte nō videat̄ alicui incōueniēs/ostēda ē esse incōueniēs sic. Aug. dicit q̄ soli deo p̄p̄iū est esse vbiq;: corpus aut xpi nō est deus sic nec aīa xpi de⁹ est: licz homo de⁹ fit z sic corpi xpi nō uenit esse vbi qz: ḡ videt nō esse in altari. Itē videt q̄ nō sit intel ligibile corpus xpi esse in altari: loco em̄ circūscribit̄ cui assignat̄ p̄ncipiū/mediū z termin⁹ fm̄ diuersita tes loci: cōstat aut q̄ id qd nunq̄ est extra terminos cōtēntos (q̄ sunt termini locati intra) nunq̄ est: extra terminos cōtēntos q̄ sunt locus corpis: corpus autē xpi nunq̄ est extra terminos cōtēntos in celo empy reo qui sunt dimēsiōes sui: ergo nunq̄ est extra ter

minos loci continentis non autem potest esse in alta ri nisi sit extra terminos continētes sez loci: ergo nū q̄ est in altari vt videtur. Si forte dicas sicut fere omnes dicūt q̄ corpus xpi tria habet: z per illa tria se habet ad locū. Est em̄ corpus dimēsiōē habens p hoc sed qd loco circūscribit̄ est idem gloriofū z p hoc habet q̄ potest esse cū alio corpore in eodem loco.

¶ Item est vnitum diuinitati z ex hoc habet q̄ pōt esse in pluribus locis simul: s; illud videt non posse stare. P̄mo quidē quia corpus xpi anteq̄ esset glo riosum fm̄ hoc non potuit esse cum alio corpore in eodem loco qd est erroneum: quia ipse in cena corp⁹ suum dedit anteq̄ gloriificaret̄ vnde illa distinctio nihil videtur valere ad p̄positū. P̄. aliud est que rere quid deus possit facere: z aliud quid in rebus possit fieri vt dicit Augustin⁹. q̄ enim q̄tum moue atur localiter in nunc siue in instanti deus potest fa cere z tamen deus nō potest facere quin accipiat̄ ne cessario p̄mū z vltimū: ergo necessario fit successio in motu ip̄us z motus in instanti nō pōt ei puenire A simili licet corpus illud sit vnitū diuinitati tñ hec vnio non tollit ab eo dimēsiōem circūscribit̄ sed illa remanētē videt̄ ip̄osibile esse q̄ sit sit in diuer sis locis. Itē q̄ est necessitas q̄ rps sit in altari cū corpe z aīa. videt em̄ gloriofius opari posse vbi ali q̄s nō est p̄ntialr q̄s vbi est: ḡ xpo etiā gloriofius esset fa cere gr̄am hui⁹ sacri vbi nō esset p̄ntialis q̄s vbi esset p̄ns: ḡ videt q̄ cū ip̄e semp̄ faciat melius q̄ ip̄e nō sit in altari. Itē supra in p̄ncipio lib: i tacite sunt cause qb; instituta sunt sacra/ z vna est ibi posita q̄ est causa hūilitatis vt. s. in hoc hō hūmilitē q̄ q̄rit subiectū in inferiorib; se. Si aut xps dicat̄ esse in altari nihil est in hoc sacro inferius hōiet: ḡ p̄t causa institutionis z fructus sacri: ḡ melius est ponere xpm̄ nō esse in al tari q̄s esse vt videt. Si hoc cōcedit̄ erit exp̄sse con tra fidē sicut dicit in lfa. Itē esset contra gr̄am: dicit̄ em̄ in Deut. 32. q̄ dei p̄fecta sunt opa: s; p̄fecta sunt opa creatiōis: multo magis p̄fecta esse debēt opa gr̄e z recreatiōis in sacramētis: hec aut gr̄a p̄cipue est vt nos cōiungamur deo z ip̄e iungat̄ nobis: ḡ in aliq̄ sacro debet ista cōiunctio esse cōpleta: ḡ i aliq̄ sacra mēto nobis corpalr̄ debuit iungi. Itē in donis gr̄e gratūfaciētis q̄ est gratuita virtus sp̄s sancti/essen tialiter/porēntialiter/ z p̄ntialr̄ z p̄ inhabitantē gra tiā iūgit̄ z illabit̄ nobis. Lū ḡ adhuc sit alia pars gr̄e gratūfaciētis in sacris pillam debet cōiungib; vnde trahit effectū: ille aut est xps passus in corpe z aīa a q̄ omne sacm̄ habet vim: ḡ ip̄e idem in aliq̄ sa cramēto in corpe z aīa nobis debet cōiungi vt videt Itē Heb. 2. Quia pueri cōicauerūt carni z san guini z ip̄e similiter p̄cipauit eisdē vt esset cōformis nobis in natura sed ex eisdē fm̄ naturā generat̄ na tura z cibā: ḡ videt q̄ etiā in sua natura cōformi no bis debuit esse noster cibus. Itē nos omnib; mo dis indigebamus sibi cōformari: ḡ oportuit hoc fieri p̄ aliqd̄ incorporās nos ei: hoc aut esse nō potuit nisi ip̄e: ergo oportuit q̄ p̄ ip̄m̄ incorporamur ei: ergo neces se fuit q̄ corpus suū in aliq̄ daret nobis: in nullo aut ita cōueniētē dat̄ sicut in edulio: ḡ in edulio debuit nobis dari vt videt. Solo absq; omi ambiguitate tenendū est q̄ rps corpaliter est in altari: z q̄ herē sis sit id qd recitat̄ mgt̄ in lfa. s. q̄ rps non sit in alta ri nisi sicut signatū in signo. Ad obiectū aut̄ p̄mū Ad p̄mū. cōtra hoc dōm q̄ absq; dubio corp⁹ xpi mō est imu

Solo.

Obiectio.

7o

8o

9o

Rō in p̄ma rñ p̄mo.

2o

3o

4o

5o

Solo.

Ad p̄mū.

tabilemibil suscipies nihil q abijcēs: qz est gloriofū; tñ nō sequit hoc qd p cōsequēti qñ ad huc vltēri? inferat q nō efficiat alicubi p cōuersionē alicui? i ipm aliter em est de cōuersione in aliud fm totā essentia: z aliter est de cōuersione in aliud fm partes: ptes aut voco partes essentiales q sunt materia z forma: z b vey est q nihil fm materia cōuertit in aliud nisi cui? materia recipit ab alia z nō forma: qz forma abijcē sed hic nō est ita: qz tota essentia panis nō annichilata: nec manēs sba panis transit in totū corp? xpi fm materia z formā: z iō necesse est eodē mō manere nihil recipiendo: z tñ effia ibi vbi fit talis trāssubstātia tio Ad pbationē aut dōm q est mutatio q fit a motore impfecto cui nō tota materia mobilis obedit: vt in ipa inducāt id qd intrēdit: sicut est mutatio naturalis: z de illa tenet pbatio: est etiā mutatio mouentis virtute infinita cui tota essentia q est cōposita ex materia z forma obedit in cōuersione in id qd intrēdit: z talis est in sacro Ad aliud qd obijcē de loco dōm videt q b vey est de his q nō hnt cōpationē ad locū: nisi vno mō vt sunt ea q tñ diffinitive vlt circūscripti ue sunt in loco: sed de corpe xpi nō est sic: qz hēt dupli cē cōpationē ad locū: vnā p se vbi est in ppria forma: vt vbi circūscribit loco z assignat ei pmū z mediū et vltimū in ptiō loci: z vbi est pmū hic nō est vltimū. Aliā etiā hēt cōpationē ad locū p aliō: in q ipē ē tor? in toto: sicut est forma hostie: qz ipē in tota hostia est tor?: z in qliber pte tor?: z nō est ei assignare pmū et mediū z vltimū fm partes loci ipi? hostie: z hoc plenius habebit infra: vnde si xps efficeret in loco aliq circūscriptiue tūc bñ cōcederet q recederet a loco in q erat circūscriptiue: sed ad hoc q alibi efficiat in loco aliter qz est hic non oportet q recedat vel moueat in isto in quo est circūscriptiue. Ad aliud dōm q loci diuersitas. i. q diuersimode pte esse in locis diuersis nō cōuenit spū in quantū spūs: eo q neqz corpozi in qntū corpe: s; puenit xpo in quantū in se z ad alios eos de viues operat: fm se aut est i loco circūscriptiue: ad alios aut cōpat? quos vnit sibi oportet q apud eos sit in rōne z forma cibi q vnit p modū nutritiōis: obiectio autē illa pcedit ac si ista attribuāt corpi p hoc q est corpus. Ad aliud dōm q licet de deo q vbiliter est ista sit falsa: de? est alibi qz vbi est: eo q ipē sit vbi: qz z in sep li alibi importat diuersitas loci ad vbiqz z iō falsa est: tñ hec est vera: deus est aliter in lapide z in scis z in se z aliter in tēplo z aliter in foro ita q mod? alteritatis retroque? ad effect? ita etiā bñ cōcedendū esse videt q hec sit falsa q corpe? xpi sit alibi qz vbi est: quia ibi notat alteritas vel alietas loci ad vbitū quo simpliciter est sine distinctiōe modi essendi vbi circūscriptiue vel sacraliter: et iō ad illa sequunt cōtradictorie opposita: qz cū ipē sit vbi ē/ z ipē sit alibi qz vbi est oportet q in oi loco in q est etiā nō esset sed in alio: sed tñ hec est vera de corpe xpi: corpe? xpi ē alibi qz vbi est circūscriptiue: qz est in sacro in q nō est circūscriptiue: sed essentialiter in toto tor? z in qualibet parte tor?. Ad aliud dōm q si det xpm posse esse hic circūscriptiue z in multis alijs locis sacralit: ex hoc nō sequit q possit esse vbiliter: z hoc patet qz cū dicit de? est vbiqz: sensus est: de? cōtinet oēm locū z oēm loci ptiulā z influit ei virtutē q locatū cōtinere possit: hoc aut nentro mō se rps habet ad locū: quia circūscriptiue existēs in loco nō est ipē in qualibet particula loci torus: similiter sacramentaliter exi-

stens in loco: licet sit in qualibet parte forme totus: nō tamē illa forma per quā christus est in loco tota ē in qualibet parte loci. Et xps in altari vt puro nō habet cōparationē ad locū nisi mediante forma sacri: et sic patet q nō sequit ex hoc ipm esse vbiqz fm q deo ppropriū est esse vbiqz. Tñ nō in omnibz locis z partibus loci cōsecrari potest corpus xpi: vel etiā consecratū haberi: z ideo itēz ei nō puenit esse vbiqz: tamē hec secunda ratio nō improbat corpus xpi vbiqz posse esse per se: sed per accidēs: prima probat per se vbiqz esse qd ei nō puenit: s; cōuenit ei posse esse i pluribz locis. Ad aliud dicendum q in veritate quicquid terminans intra tangit locātis corporis terminos extra illud mensurat quantitate interiori z exteriori z si nō habeat aliā cōparationē ad locū qz illā qua qñtitate interiori puerit: sed quantitate exteriori non potest esse in diuersis locis simul: sed successiue tñ: z hoc ideo quia diuisiones locantis que hic sunt non possunt esse simul z semel alibi: sed in corpore christi nō est ita eo q diuersis modis se habeat ad locū: vt p habitum est: z ideo potest esse in diuersis locis Ad aliud dicendum q ad hoc q licet corpe? christi possit esse abus nos ad se cōuertens oportet q sit diuinitati vnitū: z cū gratia illius cōueniat ei esse in pluribz locis vbi sunt membra cibanda vel abata: dixerunt quidam q in quantū diuinū est corpus habet q pot sit esse in locis pluribus: z bene concedo q bene habet hoc: nō in quantum est gloriofū: sed potius in quantum est abus. Ad aliud quod contra hoc obijcitur dicendū videtur q licet diuinitas vnita non tollit quantitatem: tamen ab ipa vnione cōfertur ei potentia quam nō habuit scilicet potētia cibandi spiritaliter: z per cōsequēs cōfert ei q possit esse vbi: cibanda membra sunt in diuersis locis: z iō nō est sile de quāto moto cui nō cōfert noua potētia vltra diuinitatē qñtatis: qz necesse ē in loco mor? sui pmū p trāsire min? se aut eqle qz p trāseat mai? se: vt pbat i 9. phisicoz ante finē Ad aliud dōm q est necessitas magna: qz licet xps absens possit dare grām: tñ gra illa nō hēt oimodū cōpletū: eo q ipa nō est ipē: et totū q ipē est ipa gra: z iō vt ope? in nobis se toto necesse est se totū nobis dare in sacro. Ad aliud dōm q adhuc saluat cā institutiōis in b sacro. s. hūilitas rōe spēz panis z vini post cōuersionē z rōe sbe panis et vini ante cōuersionē: z ideo hoc nō impedit.

Ad pbatio nem.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Ad solutio nē cū obie ctione.

Ad 7m

Ad 8m

Ad 9m

Arti. II. B

Argu. pmo

Solo.

Obiectio

2o

3o

gg v

An vey sit qd dicit magister nō hoc corpe? quod videtis comesturi estis.

Unde querit de hoc qd dicit ibi: [Nō b corpus qd videtis comesturi est, zc. lfa a. Hoc em expresse falsum ē: qz idē corpe? comedert z eundē sanguinē biberūt Si forte tu dicas mgf vides in lfa soluere vt nō b corpe?, zc. i. nō sub eadē spē q crucifiget comedetis. Contra fm b etiā in forma eucharistie cū dicit b ē corpe? meū possem? dicere nō b ē corpe? meū: qz nō est ibi sub spē corpe: s; sub spē pāis Itē pnomē significat sbam z demonstrat eā: q cū sbalit fiunt idē corpe? videt q nō deat dicere nō b ē corpe? qd videtis, zc. sed poti? sic hoc quidē corpe? s; nō sub tali spē ministratū. Tñ quid est hoc qd dicit: caro nō prodest qz: si em caro nō prodest quicqz tunc nihil qd fit in respectu sacri prodest quicqz: probatio virtute sacri nihil cōuertit ibi in spm increatū vlt creatū: q de spū nihil est ibi virtute sacri: s; tñ caro z cor-

pus: si illa non prodest quicquam: videtur quod factum non pro
 sit quicquam. **4^o** **I**tem per hoc quod dicit: Intellexistis spi-
 ritualiter: spiritus et vita sunt: videtur mitem: quod domi-
 nus instruit discipulos: quod secundum intellectum spiritalem in-
 telligant de mysterio facti: et hoc est contra veritatem
 quod Christus nobis corporaliter et essentialiter datur in sacro:
 et non spiritualiter tantum. **5^o** **I**tem modus spiritualis manduca-
 tionis est sine presentia facti: sed intelligendo spiritualiter
 si referatur ad modum manducandi: de quo instruit ibi
 dominus apostolos: videtur quod non intelligatur quicquam de ritu sa-
 cramenti: quod falsum est: et ideo nulla vel imperfecta vi-
 detur esse expositio Augustini. **Solo** **S**olo dicitur ad hoc quod
 Augustinus optime exponit in littera: et quod heretici non intellere-
 runt expositionem: ideo committunt errorem in verbis illis
 acceperunt. **Ad 1^{um} et ad obiectio-
 nem solutio** **D**ominus ergo ad primum quod comedere dicitur duo-
 bus modis: primo modo carnaliter secundum quod ponitur virtu-
 te fortiori in comedente convergente ad se cibum: et in ta-
 li comestione cibum dividit et parit: et a se ad cibum con-
 vertitur: et istum intellectum acceperunt discipuli qui abierunt
 retrorsum facti sunt heretici heresiarche aliorum heretico-
 rum qui adhuc sunt: per doctrinam vel per imitationem: et sic in-
 telligit Augustinus non hoc corpus quod videtis comesturi estis
 et sic demeritum pronome demonstrat substantiam. **Ad 2^{um}** **A**lio modo
 dicitur comedere ita quod sit cibum spiritualiter reficiens
 et cuius virtute cibatus convertitur ad cibum spiritualiter per
 unionem et non corporaliter per ideitatem: et hoc modo in-
 telligit Dionysius et Augustinus: et hoc vocat spiritum et vi-
 tam: et Augustinus vocat spirituale intellectum. **Ad 3^{um}** **I**ntellectus
 cibi spiritualis spiritualiter reficiens, unde magister in littera
 sequentis capituli minus dicit: quoniam virtute verborum con-
 tingat relinquens legentibus materiam inquisitionis: per hoc
 patet solo ad hoc quod obicitur de formata: dicitur
 hoc est corpus meum. **Ad 2^{um}** **A**d aliud dicitur quod pronome
 substantiam significat: sed cum dicit Augustinus quod non hoc corpus
 quod videtis, et cetera, non intelligit ipse quod non essent manducatu-
 ri idem numero: sed potius quod illud idem numero non essent
 manducaturi secundum intellectum corporalis manducationis
 sicut ipse intellexerunt: sed quod idem numero comesturi es-
 sent sacramentaliter. **Ad 3^{um}** **A**d aliud dicitur quod totum ad eundem
 intellectum referat: quod si caro salvatoris ad nos converteret
 (sicut ipse credebatur) et divideret dentibus non pro-
 deret nobis quicquam: quod sic non uniret nos meliori quam nos
 sumus: sed potius ipsa deficeret in nobis et periret: et
 ideo dicit Augustinus exponendo et bene quod intellectus car-
 nalis non prodest quicquam: sed etiam nocet plurimum. **Ad 4^{um}** **A**d
 aliud dicitur quod illud quod dicit Augustinus: Intellexistis
 spiritualiter spiritus et vita sunt non excludit sacramentalem
 comestione: sed potius supponit eam: sed excludit in co-
 mestione sacrali carnalis comestione intellectum: ut iam
 dicitur est: et propter hoc etiam patet solo ad ultimum.

Determinatio premissorum

Que ex eadem ratione omnia accipienda sunt: non
 enim verbis his negatur verum corpus Christi a fide-
 libus sumi: vel in altari esse: sed his dicitur apo-
 stolos et in eis nos instruit quod ipse corpus non
 per partes disceritur: ut putaverunt illi disci-
 puli qui retro ierunt sed integrum: nec visibili-
 ter in forma humana: sed invisibiliter sub for-
 ma panis et vini corpus et sanguinem nobis tra-
 deret. **Quem sensum Aug. confirmat dicens**
Item quidem et non ipsum corpus quod videbatur ma-
 ducatur: ipsum quidem invisibiliter: non ipsum visibi-

Job. 6.

a

liter. **I**tem et si necesse est illud visibiliter ce-
 lebrari necesse est tamen invisibiliter intelli-
 gi: ita etiam intelligendum est corpus Christi esse in
 uno loco. scilicet visibiliter in forma humana: ve-
 ritas tamen eius. id est divinitas ubique est: veritas
 etiam eius. id est verum corpus in omni altari est ubi-
 que celebratur. **Sic etiam illud intelligendum est**
Pauperes semper habetis vobiscum: me autem
 non semper habebitis secundum corporalem presentiam
 scilicet qua cum eis conversabatur. **Similiter patet quod**
homo est in celo est scilicet visibiliter: invisibili-
ter autem est in altari: quia non in forma huma-
na apparet: sed forma panis et vini operitur
Unde et invisibilis caro eius dicitur que vere
est in altari: sed quia in specie sua non appa-
ret invisibilis dicitur: Aut enim Augustinus: hoc
est quod dicimus quod modis omnibus approba-
re contendimus sacrificium ecclesie duobus co-
fici: duobus consistere: visibili elementorum spe-
cie: et invisibili domini nostri iesu Christi carne et san-
guine: sacramento et re sacramenti. id est corpo-
re Christi: sicut et Christi persona constat et co-
nficitur ex deo et homine: cum Christus sit verus
deus et homo: quia omnis res illarum regna-
turam et veritatem in se continet ex quibus confi-
citur. Conficitur autem sacrificium ecclesie duobus
sacramentis et re sacramenti. id est corpore Christi.
Est ergo sacramentum et res sacramenti idem
corpus Christi. Ecce invisibile dicitur carnem
Christi: quia forma panis operata sumitur et
tractatur. Idemque corpus Christi dicitur esse sacra-
mentum et re: ex quo confirmatur quod supra dixi-
mus. Deinde addit quod magis movet lectorum
Laro inquit eius est quam sub forma panis
operata in sacramento accipimus: et sanguis
eius quem sub vini specie ac sapore potamus. La-
ro videlicet carnis et sanguis sacramentum est
sanguis: carne et sanguine utroque invisibili in-
telligibili et spirituali significatur corpus Christi visi-
bile et palpabile: plenum gratia et divina maiestate

Matth. 26

b

c

An hoc verum sit quod dicit magister: **I**tem quod
 dicitur non ipsum corpus quod videbatur manducabatur
 Eunde queritur de hoc quod dicit in sequenti capitulo:
 [I]tem quidem et non ipsum corpus quod videbatur man-
 ducatur. et cetera. **S**ecundum enim hanc litteram duo co-
 tradictoria videntur poni circa idem sicut cum sit ipsum in
 singulari demonstrat corpus. scilicet quod manducabatur et non
 manducabatur: hoc autem videtur inconueniens: quod dicitio est
 opposita cuius non est medium secundum se: et necesse secundum alteram esse
 falsam et alteram veram. **S**i dicas quod non sunt dictione
 quod respectu diversarum formarum non est inconueniens idem nu-
 mero corpus manducari et non manducari. **V**idetur quod nihil
 sit quod quodam forme et actus et passiones perveniunt absolute secundum
 substantiam rei cuius sunt: quodam autem sunt relativi ubi gratia albe-
 do est forma absoluta: et inest albo sine comparatione ad aliud
 siue non: similitudo autem est forma respectiva quod non inest nisi

Arti. III

L

Arg. primo.

Solo.

Obiectio

si fm opatione ad aliud: z in his q̄ cōueniunt absolu
 te semp in sūtū: z respectu oim insunt: de sic aut̄ que
 niennibz est comestio corporis: q̄ si corporis est vt sit
 comestū vel comedať cōuenit ei z in forma panis: et
 in forma humana vt comedať z nunq̄ cōuenit ei nō
 comedi. Itē phus in. l. de generatiōe z corruptio
 ne caplo de augmento vult q̄ nihil nutrit nisi fm id
 qd̄ est substātia z auget fm id qd̄ est substātia quāta:
 si q̄ corpus xp̄i verissime nutrit z verius q̄ ab^o car
 nalis ipm per substātiā comedit: qd̄ autē fm sbam
 comedit simpliciter comedit. q̄ de ipō non cōtingit ve
 re dicit: q̄ vno mō comedit z alio nō: z sic itēz nihil ē
 qd̄ dicit in littera. Itē gustus fm q̄ est sensus ali
 menti etiā quidā tactus est: vt dicit phus: q̄ nō acci
 pit spēm nisi cū tactu substātie q̄ disponit spē illā: q̄
 nihil est dicitū q̄ fm vnā formā comedať aliqd̄ z fm
 aliā non: q̄ nihil comedit nisi fm suā sbam Solo
 dōm q̄ in veritate Augu. accipit hic comestione pro
 comestione sacramentali: in qua sunt duo. s. diuisio
 spēz per masticationē z fractionē z incorpatio cibā
 tis q̄ fit in cibo. s. capiti xpo. Et vult Aug. q̄ iunctū
 vtrūq̄ simul nō pōt referri ad corpus qd̄ videbat a
 discipulis in ppria forma: z sic verificatur q̄ dicit nō
 ipm visibiliter: sed vtrūq̄ verificatur in eo in quo est
 inuisibiliter. s. in quo non videtur in forma ppria: q̄
 ibi fractio z diuisio referuntur ad speciem panis z in
 corpatio ad virtutem corporis: z hoc est q̄ dicit ipm
 manducare inuisibiliter Ad id q̄ qd̄ cōtra obijctur
 dicendū q̄ licet comedere cadat sup corpus xp̄i abso
 lute acceptū: tamē fm q̄ plura importat li comedere
 que nō cōuenit corpori gratia vnus qd̄ est in ipō: sed
 gratia diuersorum: sicut diuisio z fractio ex pre vna
 z vnio sive incorpatio ex parte alia: sic bene potest
 ei attribui comedi fm vnū modum: z nō comedi fm
 aliū modū: q̄ nō tota rō comestionis sacramentalis
 est in corpore fm substātiā corporis: sed quidē q̄ est
 de rōne comestionis est citra spē panis z vini: nō
 cōtradicit: sed si vtrūq̄ respiceret corporis substā
 tiā absolute: tunc videreť cōcedēdū q̄ oibz modis co
 medereť Ad aliud dōm q̄ corp^o quidē nutrit nos
 fm substātiā z nō fm accētia: fm substātiā dico
 vnitā diuinitati: sed illud nutrimentū est fm alterū
 tm̄ qd̄ est in rōne comestionis: z nō fm id qd̄ est ma
 sticatio z diuisio z fractio quedam cibi: z fm hoc be
 ne cedit q̄ corp^o xp̄i ex nō in forma humana nutrit
 licet nō sic exhibeat in sacro q̄ actus masticatiōis sit
 sup spēm humanā. Ad aliud dōm q̄ non est ita in
 hoc sacro: q̄ accētia habet hic virtutē quandam sub
 stantie in hoc q̄ sunt sine subiecto z nutriūt corpora
 z corrūpūt z cōuertunt: z de hoc infra erit questio
 z ideo cū hic sit alimentū in solū accētibz non spūale
 sed corporale: sufficit gustui tact^o accidentiū tm̄.

An sacramentū eucharistie bene dicat̄ cō
 poni ex visibilibus elementorū z carne xp̄i.
 Eūde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi: [Hoc ē qd̄
 dicimus qd̄ modis oibz approbare cōtendi
 mus. zc. vbi s. b. Tūc dicit̄ q̄ nulla sit hec cōfe
 ctio siue cōpositio quā mgt̄ tāgit in lra. s. q̄ sacm cō
 ponat̄ ex visibilibz elementoz spēz dñi nostri iesu xp̄i
 carne sacro videlicet z re sacri: res em̄ sacri est effect^o
 sacri: sed ex causa z effectu nunq̄ fit aliqd̄ precipue ex
 causa efficiente z suo effectu: sed semp fm essentiā dif
 ferunt: q̄ non fit vnū sacm ex visibili elementoz spē

z dñi nostri iesu xp̄i carne. Itē vnū est in rōe signi
 z alter in rōne signatit̄ differūt z opponunt̄ relati
 ue: ex correlatiuis aut̄ z opposit̄ nō fit vnū: q̄ nō cō
 ficatur aliqd̄ vnū ex his duobz: q̄ nec sacm vnū: z sic
 itēz nihil est qd̄ dicit Aug. in lra. Itē illa que enū
 ciāt sacm vt partes essentielles sunt: vt forma z ma
 teria: sicut supra in oibz alijs sacris ostensum est: sed
 visibilibz elementoz spēz z dñi nri iesu xp̄i caro non
 se habēt adinuicē vt forma z materia: q̄ nō cōstituūt
 sacm: q̄ nihil videt̄ dicere Aug. Solo ad hoc videt̄
 dōm q̄ nō intēdit hic Aug. determinare partes
 essentielles sacri qd̄ tm̄ est sacm: sed pot^o dicere ea q̄
 erigunt̄ ad veritatē z sacri perfectionē fm q̄ est esse
 ctūū veritatis corporis xp̄i mystici qd̄ est ecclia: spe
 cies aut̄ visibiles operant̄ illā per modū signādi: vt
 dicit mgt̄ in sequenti distinctiōe: vt sicut vn^o panis
 fit ex mltis granis depuratis: z vinū cōstituit̄ ex mul
 tis viuis: sic cōgregat̄ ecclia ex multis fidelibz carbo
 lice depuratis. Corpus aut̄ xp̄i vep̄ efficit̄ illā p̄ mo
 dū cause talis qlis cā est sacm: hoc mō sacm vt ē cā
 z signū gfe p̄ficat̄ ex his duobz: vt ab vno habeat rō
 nē significādi: ab altero aut̄ rōnē causandi. Ad pri
 mū q̄ dōm q̄ licet vnū sit causa alterius hoc mō quo
 sacramentū est causa nihil tamen prohibet quin am
 bo habeant ordinē aliquē ad tertūter in illo ordine
 vnanz: sicut etiā ē in baptisimo vbi character causat̄
 a tinctiōe exteriori z cū tinctiōe exteriori est sacra
 mentū gratie interioris tingentis z mundantis.
 Ad aliud dicendū q̄ illo modo quo opponunt̄ nō
 vniant̄: sed potius illo modo quo ordinantur ad ter
 tiū: vt dicit̄ est: z est exemplū in patre z filio qui ope
 rantur relatiue in diuinis z humanis: tamē possunt
 esse vniti respectu tertij qd̄ aliquo modo est ab ambo
 bus. Ad aliud dicendū q̄ non cōficatur sacm his
 duobus vt partibus essentialibus/que sunt forma
 z materia: sed potius modo predicto.

An caro sit sacramentū carnis: z sanguis
 sacramentū sanguinis.
 Eūde querit̄ de hoc qd̄ dicit Augustin^o ibi
 Caro videlicet carnis z sanguinis sacm est.
 zc. vbi s. c. Scdm em̄ qd̄ dicit̄ in littera vi
 det̄ idē esse sacm sup̄ius: q̄ aut̄ hoc sit magnū inco
 ueniēs patet ex hoc si ita dicat̄: quia caro carnis z sa
 guis sanguinis: cum em̄ sacramentū sit signū z cau
 sa erit idē signū z cā sup̄ius: q̄ aut̄ hoc sit magnū in
 cōueniēs patet ex h̄ si ista diuidat̄. Lū ei oē signū i eo
 q̄ signū notius sit signato si idē est signū sup̄ius idē
 erit notius seipō: et minus notū seipō qd̄ est impossi
 bile. Itē cū causa sit ante causatū si idem causa sui
 ipius est idē erit prius z posteri^o seipō: qd̄ est impos
 sibile Si autem tu dicas vt magister in littera vi
 detur dicere et soluere per metonimiam q̄ conti
 nēs ponatur pro cōtento in vno istorum sermonum
 z signatum pro signo: vt sit sensus caro est sacramen
 tum carnis: id est panis species que dicitur caro:
 eo q̄ continet z signat carnem est sacramentū car
 nis vel corporis christi et eodem modo de sanguine.
 Si in quā sic dicas non videtur posse stare qd̄ di
 citur scilicet q̄ vtroq̄ scz sanguine z carne inuisibili z
 intelligibili spirituale significatur corpus christi vi
 sibile/passibile/plenum gratia z diuina maiestate: ca
 ro enim signans que fm istam expositionem est spe
 cies panis continens carnem non est inuisibilis et

20

30

Solo

Ad primū.

Ad obiectō
nē cūscō.

Ad 3m

Arti. III
D

Arg. pmo
q̄ nō

20

30

Solo.

Ad primū.

Ad 2m

Ad 3m

Arti. V
E

Arg. primo

20

Solo.

Obiectio
prima.

intelligibilis et spūalis : sed potē visibilis et sensibil' et corporalis cū habeat oīa accidētia corpis: licet nō habeat corporis prioris substantiā. Si forte itez ad hoc rñdeat: vt dicit mgt in littera q spēs panis q corpus xpi cōtinet: nō simpliciter dicit inuisibilis: s; qz caro xpi in ea nō videt in propria spē: sed intelligitur in ea sicut signatū in signo: et spūaliter. i. in rarōe

Solo

Obiecto 2^a

Solo

Obiecto 3^a

Solo

ad oīa pter vltimū.

Obiecto

Solo

de cōf. di. ij hoc ē qd di am. J. sic.

Obiecto 2^a Solo. gnat corpus visibile et palpabile: vt videt dicit ab oibus. Ad hoc itez obijcit mgt in lra q debet dici visibile et palpabile: nō hic sed potē vbi in sua forma apparet. s. in celo. Sed hoc nihil videtur esse: qz dicit adhuc nihil esse qd dicit: qz dicit in lra q per illud si aut xpi nō est corpale: g nec visibile est nec palpabile

Ad hoc dōm videt q mgt bñ exponit: licet difficultis sit expositio: sed hec disputatio est declarata. Et ad vltimū tm restat soluere q visibile et palpabile dicitur duob; modis. s. fm potestātē sentientis: et fm potestatem sensibilis: sicut innuit Aristo. in 2^o de anima vbi dicit excellentia esse insensibilia: sicut lux in rota solis dicitur visibilis fm potestatem sui: sed nō sentientis. Et qd dicit Breg. De qd est sensibile est corpale: intelligitur de sensibili fm potestātē sentientis: qz ille sensus est per organū: qd habet armoniā pportionatā ad hoc sensibile vlt idē: et talia sensibilia sunt cōposita et corporalia: q aut sunt sensibilia in se nō oportet esse corporalia: vnde puro bñ corpa glorioza esse sensibilia de se: sed q nō immutāt sensum nostrū: hoc est ex i perfectione sensuū corporaliū q nō possunt apprehēdere lumē tante subtilitatis: de hoc tamē pleni⁹ erit sermo in tractatu de resurrectione. Adhuc autē videt falsum esse qd dicitur est q oē sensibile fm potestātē nostri sensus corpusale est: et fm quosdā est instantia de luce fm oēs aut de stellis qz videm⁹ Ad hoc tamē puro eē dōm q intelligit de sensibili qd est tm obiectū sensus et nō actus et non cōplementū obiecti fm qd agit in sensum visus: sicut est color in sensu visus: actus est lumē et lux: in alijs autē sensib; nō est instantia: stelle autē vident sub eo qd est actus lucidi et dyaphoni: et ideo nō oportet vt sint corporales:

Que sit intelligentia premissorū

Attende his diligenter qz tropo quodā vtitur hic Aug. quo solēt res significātes rerum sortiri vocabula quas significāt. Hic em̄ visibilis spēs vini noīe sanguis. Inuisibilis xō et intelligibilis dicitur caro xpi: qz fm illā spēm nō videt caro sed intelligit: ita et sanguis. Caro ergo inuisibilis dicitur esse sacramētū carnis visibilis: qz spēs panis fm quā illa nō videt caro est sacramētū carnis visibilis: qz in carne inuisibili. i. spē fm quā caro xpi nō videt caro significatur corpus christi qd est visibile et palpabile vbi in sua forma apparet: ita et de sanguine accipi debet: quē sensum cōfirmat Aug. aperitēs qualiter predicta intelligēda sint: qz obscure dixerat pnr dicens ita panē vocari corpus xpi cū vere sit sacramētū corporis christi qd in cruce positū est: sicut ipsa

immolatio q fit manib; sacerdotis vocatur christi passio: nō rei veritate: sed significādi mysterio: et sicut sacramētū fidei dicitur fides. Satis respōsum est hereticis et obiectio nibus eoz q negāt vtz corp⁹ christi in altari esse: et panē in corpus vlt vinū in sanguinē mystica cōsecratiōe cōverti dicentes: Quis audeat manducare dñm suū? Quis etiā audeat dicere quotidie formari corpus christi de materia vel substantia que non fuit caro virginis.

An cōmunicantes sumant dominū suū: et an corpus christi quotidie formetur.

Unde querit de rōnib; hereticoz quas ponit magister in fine sequētis capituli: et pmo de illa quā ponit Quis audeat māducare dominū suū. et lra. a. Videt em̄ bñ moueri: aut em̄ illa māducatio est per cōuersionē corporis xpi ad nos vel p cōuersionē nostri ad corpus xpi Si pmo mō tunc xps atteritur dentibus et digerit et assimilatur nobis: et vniū mēbris vt alijs cib; qd est valde incōueniēs: qz sic nihil pdesset nobis sicut nec nos nobis prodesse possum⁹. Si autē est scdo mō tūc oportet q nos ei vniamur: quicqd aut vniū alteri necesse est q remoueat a spē et a sba. pna: si g nos vniūm christo necesse est q nos recedam⁹ a spē naturali et substantia naturali: q nos sum⁹: hoc autē est falsum: g nec xpm manducam⁹: vt videt. Itē id qd cōuertit ad se aliter est māducās: et id qd est cōuersum est māducātū sed corp⁹ xpi nos ad se uertit: et nō ecōuerso: g videtur q corp⁹ xpi mag⁹ māducatur nos q ecōuerso nos ipm: b aut null⁹ audeat dicere: g pcedere rō videtur.

Itē si xps vere esset in altari qd auderet nisi psumtuosus et temerarius accederet: cū moyse. Exodi. 3. et Josue. 5. dixerit ne a. ppinques huc: sed solue calciamētū de pedib; tuis: loc⁹ em̄ in q stas terra sctā est: g multo magis si corp⁹ xpi esset in altari nō esset a. ppinquādū ad ipm: sed. pcul recedēdū. Itē Luc. 15. laudat publican⁹: qz nolebat oculos leuare: g mto magis laudaret: si noller corpus xpi attingere: et ad huc plus si noller comedere: g etiā qliber ali⁹ laudāndus est q comedere nō psumat dñm suū: cū igit oib; xpi fidelib; pcipiat: vt pparati accipiat corp⁹ christi: videt nō eē in altari nisi sic signatū i signo Alteri⁹ querit de scdo rōe quā inducit: si qd audeat dicere qz tidie. et c. videtur em̄ ista ratio habere efficaciam propter multa inconuenientia que videntur sequi si detur oppositum: aut em̄ panis cōuertit in corpus xpi aut nō: si sic tunc videtur procedere ratio. s. q de aliqua materia formā corpus christi: de qua ante non erat: aut ergo in toto aut in parte: si in toto g generatur: g quotidie de nouo generat: qd falsum est: si in parte tunc videt necesse q aliqua pars in eo restaurat: vel q plures habeat partes q aliud corp⁹ quorū vtrūq; est heresis. Si autē dicas q nō cōuertit in corpus christi materia panis: hoc primo est cōtra ea q dicunt in lra: scdo aut q cū nō cōuertat in aliud aliquid vlt nō maneat in propria essentia: videt nec esse esse q annihilat. Et si hoc datur hoc quidem in littera probatur infra in eadē distinctione: secundo etiam quia aliquid de materia vniuersali cedit in nō ens: et sic iam diuturna frequentatiōe multum esset